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Uroczyste otwarcie Miejsca Pamięci Narodowej w
Grabówce – Grabówka, 28 listopada 2023 r.

Grabówka to największe miejsce kaźni na Białostocczyźnie w latach 1941–1944.
Po trzyletnich pracach nad modernizacją Miejsca Pamięci Narodowej w
poniedziałek, 27 listopada miało miejsce jego uroczyste otwarcie. Hołd
pomordowanym podczas niemieckiej okupacji złożył w imieniu prezesa Instytutu
Pamięci Narodowej dr Marek Jedynak, dyrektor Oddziału IPN w Białymstoku.
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W okresie II wojny światowej na Białostocczyźnie niemieccy okupanci w latach 1941-1944
stosowali wobec ludności cywilnej terror na masową skalę. W lesie w Grabówce, gdzie
znajduje się dzisiaj Miejsce Pamięci Narodowej, z rąk niemieckich zbrodniarzy zginęło 16
tysięcy ludzi: Polaków, Żydów, Białorusinów, jeńców sowieckich, mieszkańców Białegostoku
i okolic, ludzi różnych wyznań.

Po wojnie odkryto w Grabówce siedemnaście masowych grobów. Mogiły tworzą trzy
odrębne cmentarze, które znajdują się wokół Pomnika Ofiar Wojny.

To właśnie w ostatnim czasie Miejsce Pamięci Narodowej doczekało się modernizacji.
Odnowione zostały groby, wszystkie ciągi komunikacyjne. Powstały nowe mury oporowe,
tablice pamiątkowe, ścieżka edukacyjna, oświetlenie oraz ogrodzenie. Renowację przeszedł
także wspomniany pomnik zaprojektowany i wykonany jeszcze w latach 70.

W czasie uroczystego otwarcia, które miało na terenie jednego z trzech cmentarzy, przy
ścianie memorialnej, dr Marek Jedynak przypomniał jak ważną rzeczą jest kultywowanie
pamięci historycznej.

- W imieniu Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej dr. Karola
Nawrockiego i własnym chciałbym podziękować. W tym



miejscu, na jednym z kilku cmentarzy, na którym stoimy są
szczątki mieszkańców Białegostoku, mieszkańców Podlasia i
po wypowiedzianych słowach Pana burmistrza można
powiedzieć, nie prosić, nie apelować, lecz należy powiedzieć
i jestem przekonany, że ta pamięć o ofiarach, ofiarach też
Państwa rodzin, Państwa krewnych nie zaginie i bardzo
dziękuję, że możemy tutaj się spotkać i wspólnie odsłonić to
upamiętnienie w tej nowoczesnej, a jednocześnie jakże
godnej formie. Panie burmistrzu, dziękuję bardzo. Polecam
się na przyszłość do każdych działań – podkreślił dyrektor
białostockiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej.

Następnie po wygłoszonych wystąpieniach zebrani odmówili wspólnie modlitwę
ekumeniczną oraz dokonano poświęcenia pomnika. Hołd ofiarom niemieckiej zbrodni
oddano podczas odczytanego Apelu Pamięci. Na zakończenie uroczystości zebrani złożyli
kwiaty.

Białostocki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej reprezentowała również Monika Baczar,
p.o. Naczelnika Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa.

W wydarzeniu uczestniczyli również m.in. Dariusz Piontkowski – wiceminister edukacji i
nauki, reprezentujący premiera Mateusza Morawieckiego Wojciech Labuda – pełnomocnik
rządu ds. ochrony miejsc pamięci, Bohdan Paszkowski – wojewoda podlaski, Radosław
Dobrowolski – burmistrz Supraśla i gospodarz uroczystości, członkowie rodzin
pomordowanych, przedstawiciele służb mundurowych, lokalni samorządowcy, działacze
organizacji patriotycznych oraz licznie zebrani mieszkańcy

Projekt modernizacji Miejsca Pamięci Narodowej został zrealizowany przy wsparciu
Instytutu Pamięci Narodowej.


